Municipal de Agricultura, Pesca e Abastecimento (SEMAPA). Segundo a LOA, verificou-se 
que foi destinado para esta secretaria o valor total de R$ 2.541.569,02, sendo que, para a 
pesca, foi encontrado a rubrica PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA PESCA com o valor 
anual orçado em 31.650,00 (trinta e um mil e seiscentos e cinquenta reais). Foi constatado 
no portal de transparência, todas as despesas gastas pela SEMAPA foram destinadas ao 
setor de agricultura (Prefeitura... , 2021).

Também, apesar de a maioria conhecer as leis básicas da marinha, nenhum deles 
possui a carteira de habilitação da Marinha e nenhuma documentação no IBAMA.